

داریابی

ارزش منابع ایران ۳۵ هزار میلیارد دلار است

معاون سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی با بیان اینکه ارزش منابع ایران به عنوان دومین کشور دنیا ۳۵ هزار میلیارد دلار است، گفت: امروز کشور را با کمتر از ۱۸ میلیارد دلار اداره می‌کنیم، به گزارش تسنیم، محمدرضا واعظ‌مهدوی در این‌باره اظهار داشت: در شرایطی که پیش‌رو داریم و در اوج بحران‌های منطقه‌ای و تنش‌های جهانی، بی‌ثباتی یک عنصر تکنیک‌ناپذیر اجتماعی و سیاسی و اقتصادی شده است. واعظ مهدوی با اعلام اینکه ایران دومین منابع بزرگ دنیا را دارد، گفت: براساس برآوردها روسیه با ارزش ۴۰ هزار میلیارد دلار در جایگاه نخست جهان قرار دارد و ایران با ۳۵ هزار و ۳۰۰ میلیارد دلار ارزش جاری منابع در رتبه دوم است و ونزوئلا با ۳۴ هزار و ۹۰۰ میلیارد دلار، آمریکا ۲۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد دلار، کانادا ۳۰ هزار میلیارد دلار و قطر با ۱۶ هزار میلیارد دلار در جایگاه‌های بعدی قرار دارند. وی با بیان اینکه در سال‌هایی که ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد داشتیم درخشان‌ترین سال‌های کشور بود، گفت: امروز با کمتر از ۱۸ میلیارد دلار کشور را اداره کردیم البته مشکلاتی هم وجود دارد، ولی در آن سال‌ها که ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد داشتیم، خوب ذخیره نکردیم. معاون سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی ادامه داد: با ۳۵ هزار میلیارد دلار ذخایر یعنی ۲۵۰ سال را در بهترین شرایط می‌توانیم اداره کنیم و برای بهبودبشرای و ذخیره صحیح و فعلیت بخشیدن به این ذخایر به علم و دانش نیاز داریم.

خودرو

تولید خودروهی به برنامۀ سالانه نمی‌رسد

حضور خودروسازان ژاپن، آلمان، فرانسه، اتریش، ترکیه و ایتالیا در بازار و صنعت خودروی ایران قطععی شد. به گزارش «وطن امروز»، ساسان قربانی، دبیر شورای سیاست‌گذاری خودرو با اشاره به عقب‌ماندگی تولید خودرو از برنامه سالانه در جمع خبرنگاران گفت: احتمال اینکه به برنامه تعیین‌شده برای تولید خودرو برسیم، کم است. قربانی در ادامه افزود: روشن نیست تا چه میزان بتوانیم از عقب‌ماندگی ۲۶۰ هزار دستگاهی تولید خودرو را جبران کنیم. وی ادامه داد: هم‌اکنون نسبت به سال قبل، ۱۷ درصد از برنامه عقب هستیم و تنها ۶۵ درصد از برنامه را محقق کرده‌ایم. وی تصریح کرد: ژاپنی‌ها به صورت قوی وارد ایران خواهند شد و به نظر می‌رسد ایتالیایی‌ها نیز با توجه به مذاکرات، حضور پررنگی در صنعت و بازار خودروی ایران داشته باشند. به گفته قربانی، فرانسه، آلمان، اتریش و ترکیه نیز در بازار و صنعت خودروی ایران حضور خواهند یافت. دبیر شورای سیاست‌گذاری خودرو از ۲ نوع قرارداد مشترک برای همکاری با خارجی‌ها در صنعت خودرو خبرداد و گفت: اولین نوع قرارداد این است که داخلی‌سازی قطعات خودروهای موجود برندهای بین‌المللی صورت گیرد و تولید خودرو در ایران انجام شود و نوع دوم این است که خودروهای جدید در ایران تولید شود که فرآیند این نوع تولید، ۳ سال زمان می‌برد. همچنین محمدرضا نجفی‌منش، عضو شورای سیاست‌گذاری خودرو درباره سهم قطعه‌سازان از تسهیلات ۲۵ میلیونی خرید خودرو گفت: پیشنهادی که وزیر صنعت، معدن و تجارت به خودروسازان داده، این است که ۷۰ درصد از منابع حاصل از فروش خودرو با وام ۲۵ میلیون تومانی (به قطعه‌سازان بدهند و ۳۰ درصد را برای تولید خودرو بردارند) ما هنوز این پیشنهاد عملیاتی نشده است.

شاخص

تورم روستایی به ۱۲ درصد رسید

مرکز آمار ایران اعلام کرد: شاخص کل (بر مبنای ۱۰۰=۱۳۹۰) در آذرماه سال ۱۳۹۴ عدد ۱۲۱۱ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل ۱/۶ درصد افزایش داشته است. به گزارش فارس، گزارش شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای روستایی کشور در آذرماه سال ۱۳۹۴ منتشر شد.افزایش شاخص کل نسبت به ماه‌مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۸/۴ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل (۹ درصد) کاهش یافته است. درصد تغییرات شاخص کل در ۱۲ ماه منتهی به آذرماه سال ۱۳۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل (نرخ تورم روستایی) ۱۲ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به آبان‌ماه ۱۳۹۴ (۱۲/۵ درصد) کاهش یافته است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه به رقم ۲۵/۱ رسید که نسبت به ماه قبل ۳ درصد افزایش داشته است. به گزارش فارس، گزارش شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای روستایی کشور در آذرماه سال ۱۳۹۴ منتشر شد.افزایش شاخص کل نسبت به ماه‌مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۸/۴ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل (۹ درصد) کاهش یافته است. درصد تغییرات شاخص کل در ۱۲ ماه منتهی به آذرماه سال ۱۳۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل (نرخ تورم روستایی) ۱۲ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به آبان‌ماه ۱۳۹۴ (۱۲/۵ درصد) کاهش یافته است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه به رقم ۲۵/۱ رسید که نسبت به ماه قبل ۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵/۹ درصد افزایش نشان می‌دهد و نرخ تورم ۱۲ ماهه این گروه ۱۱ درصد است.

اقتصاد

دلیل افزایش بدهی دولت مشخص شد

تنخواه بانک مرکزی به دولت!



سخن‌وطن امروز

تزریق پول نیست. مهدی‌زاده با برشمردن افزایش مطالبات شبکه بانکی از بخش دولتی به عنوان یکی دیگر از مهم‌ترین دلایل افزایش بدهی بخش دولتی به نظام بانکی در ۳ ماه اول سال ۱۳۹۴ گفت: این امر نیز عمدتاً ناشی از سرفصل مطالبات از دولت و تعهدات دولت‌های قبل، نظیر سود تعهدی دولت در طرح مسکن مهر و رسوب اوراق مشارکت شرکت‌های دولتی در ترانزنامه بانک‌هاست، از این‌رو دولت بدهی جدیدی به شبکه بانکی تحمیل نکرده است.

حقیقت‌چیست؟

با وجود اینکه مسؤولان بانک مرکزی اعلام کردند بدهی دولت نسبتاً کاهش پیدا کرده اما آمارها نشان می‌دهد بدهی دولت رشد داشته است. آمارها نشان می‌دهد بدهی دولت به بانک مرکزی در مردادماه ۹۲ حدود ۱۵۸ هزار میلیارد ریال بوده که این رقم در خردادماه امسال به ۲۴۷ هزار میلیارد ریال رسید. مقایسه این دو رقم بیانگر آن است که بدهی دولت به بانک مرکزی نزدیک به ۸۹ هزار میلیارد ریال افزایش پیدا کرده است. دولت یازدهم طی ۲۲ ماه اول فعالیت خود بالغ بر ۸۹۰۰ میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی قرض کرده است. البته بانک مرکزی این استقراض را گرفتن تنخواه تفسیر کرده است. براساس آمارهای بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی در مردادماه سال ۱۳۹۲ حدود ۱۵۸ هزار میلیارد ریال بود که این رقم در خردادماه امسال به ۲۴۷ هزار میلیارد ریال افزایش یافته است. مقایسه این دو رقم بیانگر آن است که بدهی دولت به بانک مرکزی از ۲۲ ماهه منتهی به خردادماه امسال نزدیک به ۸۹ هزار میلیارد ریال (۸۹۰۰ میلیارد تومان) افزایش پیدا کرده است. بدهی دولت به بانک مرکزی به معنای برداشت مستقیم از منابع بانک مرکزی با همان استقراض است. در سال‌های اخیر دولت به علت کسری منابع برای

پرداخت یارانه نقدی، به‌طور مستمر اقدام به استقراض از بانک مرکزی کرده که به گفته مدیرکل اقتصادی بانک مرکزی، تنخواه دریافتی دولت‌ها بابت یارانه نقدی به ۷۵۰۰ میلیارد تومان رسیده است. از سوی دیگر، به گفته علی طیبه‌نیا، وزیر اقتصاد در سال‌های گذشته عامل اصلی افزایش پایه پولی، رشد بدهی بانک‌هاست. این آمار نشان می‌دهد بانک‌ها مهم‌ترین سلطه‌سیاست‌های بودجه‌ای دولت بر سیاست‌های پولی بانک مرکزی باعث شد کنترل نقدینگی و استقلال بانک مرکزی در این زمینه سلب شده و موجب افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی شود. افزایش ۸۹۰۰ میلیارد تومانی بدهی دولت به بانک‌ها در ۲۲ ماه نخست دولت یازدهم در حالی است که در دوره ۸ ساله دولت قبل، این رقم بدهی فقط ۴۲۰۰ میلیارد تومان اضافه شده بود. در ۸ سال دولت قبل بدهی دولت به بانک مرکزی در مجموع با ۳۷ درصد افزایش از ۱۱۵ هزار میلیارد ریال در مرداد ۱۳۸۴ به ۱۵۸ هزار میلیارد ریال در مرداد ۱۳۹۲ رسید اما در ۲۲ ماه دولت یازدهم، بدهی دولت به بانک مرکزی ۵۶ درصد افزایش یافته است.

بنگاهداری غیرمولدبانک‌ها

البته وضع امروز نظام بانکی کشور از تخصیص غیربینه‌بهره فراتر رفته است و بانک‌ها برای جا نماندن از رقبا، از نظرات ناکارآمد بانک مرکزی استفاده کرده و با تأسیس شرکت‌هایی در آسا به بخش‌های غیرمولد اقتصاد وارد شده‌اند و سرمایه‌گذاری‌های فراوانی در سال‌های اخیر در این حوزه انجام داده‌اند.

این مجموعه عملکرد نظام بانکی ریسک زیادی به همراه داشته و نتیجه آن معوقات بانکی حدود ۲۰۰هزار میلیارد تومانی، انجماد منابع بانک‌ها در بخش‌های زمین و ساختمان و… شده که هزینه‌های فراوانی بر اقتصاد و مردم تحمیل کرده است لذا بپهینه تخصیص می‌دهد، نرخ ذخیره قانونی از ۱۷ درصد به ۱۳ درصد کاهش یافت، در نتیجه قدرت خلق پول و وام‌دهی بانک‌ها که شاخص ضریب فزاینده نمایانگر آن است) از ۵ به ۲۵/۶ رسید که بالاترین رقم در کل دوره بانکداری کشور طی ۱۰۰

برنامه پنجم توسعه ۶ ساله شد

درآمد تحقق پیدا کرده بود. کاتب ادامه داد: در ۹ ماه نخست امسال حدود ۴۵هزار میلیارد تومان درآمد صادرات نفت، فرآورده و میعانات، ۶۵۰۰ میلیارد تومان فروش اموال و دارایی‌ها و حدود ۶۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان درآمد حاصل از مالیات و عوارض بوده است. کاتب با اعلام اینکه تاکنون کسری بودجه نداریم، اضافه کرد: اکنون میزان درآمد‌ها

بیشتر از هزینه‌هاست و سرجمع اعتبارات هزینه‌ای در کل کشور براساس قانون بودجه امسال، ۱۷۱هزار میلیارد تومان است و دولت ماهانه حدود ۳۵۰۰ میلیارد تومان برای یارانه نقدی و همدفندسازی یارانه‌ها پرداخت می‌کند. وی افزود: در طرح‌های عمرانی در حوزه ملی و استانی ۱۹هزار میلیارد تومان هزینه‌شده است. کاتب درباره لایحه بودجه سال آینده و برنامه ششم، اظهار داشت: براساس پیش‌بینی‌ها لایحه بودجه سال ۹۵ هفته آینده به مجلس ارسال می‌شود که در کمیسیون تلفیق بررسی و پس از انتخابات مجلس دهم به صحن علنی مجلس ارجاع و بررسی و تصویب خواهد شد.

استفاده غیرمجاز نمک در برخی محصولات شوینده

یا آنزیم بیشتر به سمت قیمت‌گذاری‌های مختلفی می‌روند که البته در چنین شرایطی بهترین داور نابسامانی در قیمت‌گذاری پودر شوینده خیر داد و گفت: برخی شرکت‌های تولیدکننده از نمک طعام در تولید پودر شوینده استفاده می‌کنند که به ضرر مصرف‌کننده است و باعث آسیب دیدن البسه می‌شود. هوشنگ بالاژاده درجمع خبرنگاران درباره نابسامانی موجود در قیمت‌گذاری پودر شوینده با بیان اینکه عمده اختیارات درباره قیمت‌گذاری پودر شوینده به انجمن صنایع شوینده واگذار شده است، اظهار داشت: بازار شوینده‌ها سامان خوبی ندارد و برخی محصولات از نظر کیفیت و ترکیب مواد اولیه با شرایط نابسامانی به مصرف‌کنندگان عرضه می‌شود.

تولید

عضو انجمن صنایع شوینده از وجود نابسامانی در قیمت‌گذاری پودر شوینده خیر داد و گفت: برخی شرکت‌های تولیدکننده از نمک طعام در تولید پودر شوینده استفاده می‌کنند که به ضرر مصرف‌کننده است و باعث آسیب دیدن البسه می‌شود. هوشنگ بالاژاده درجمع خبرنگاران درباره نابسامانی موجود در قیمت‌گذاری پودر شوینده با بیان اینکه عمده اختیارات درباره قیمت‌گذاری پودر شوینده به انجمن صنایع شوینده واگذار شده است، اظهار داشت: برای ما جای تأسف است بگویم برخی کالاهای جدید با عنوان استفاده از ترکیبات جدیدتر

وطن امروز ■ شماره ۱۷۸۸

سر خط خبر

■ ۶۹ نفر از کشاورزان نمونه و افرادی که در امر تولید دام، محصولات باغی، منابع طبیعی و شیلات در سال کشاورزی ۹۴-۹۳ توانسته‌اند کیفیت تولید محصولات را ارتقا داده و آن را افزایش دهند از سوی وزیر جهاد کشاورزی لوح تقدیر دریافت کردند.

■ وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه ۱۰ درصد منابع صندوق توسعه ملی در اختیار بخش کشاورزی قرار می‌گیرد، گفت: ۲ هزار میلیارد تومان هم از منابع بانک کشاورزی به توسعه کشت گلخانه‌ها و تولید ماهی در قفس اختصاص دارد.

■ تسنیم نوشت: مدارک موجود نشان می‌دهد وزیر نفت در تاریخ ۱۰ اسفند ۹۲ از سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور درخواست تأمین یک میلیارد و ۶۲۰ میلیون دلار ارز برای واردات روزانه ۵/۶ میلیون لیتر بنزین را کرده است.

■ شرکت ملی نفت ایران و شل برای چگونگی پرداخت بدهی معوق ۲/۳ میلیارد دلاری به توافق نهایی دست یافتند و قرار است در صورت تسویه بدهی‌ها، صادرات نفت به این شرکت انگلیسی از سرگرفته شود.

■ جعفر سبحانی، مشاور سازمان خصوصی‌سازی با بیان اینکه از واگذاری‌های راضی نبودیم، رقم سهام واگذار شده در ۹ ماه ابتدای امسال را ۱۵۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: ۱۷ درصد واگذاری‌ها به بخش خصوصی واقعی بود.

■ دیوان عالی آمریکا هفته آینده درباره توزیع ۲/۵ میلیارد دلار پول برای ایران بین ۱۲۰۰ آمریکایی به بهانه آسیب دیدن از اقدامات منتسب به ایران تصمیم‌گیری خواهد کرد.

■ غلامرضا ابوالرؤیی، یکی از اعضای هیأت تطبیق در ارد تصویب مدل جدید قراردادهای نفتی کشور در این هیأت گفت: هنوز این مدل قراردادی در هیأت تطبیق نهایی نشده است.

■ نتایج یک تحقیق نشان داد ایران پنجمین نفت رزان در جهان را تولید می‌کند و هزینه تولید هر بشکه نفت در ایران ۱۲/۶ دلار است.

■ مدیرکل طرح و برنامه بانک مسکن می‌گوید: بانک مسکن همین الان هم از بابت نرخ سود وام ۶۰ میلیونی که ۱۸/۵ درصد است، ضرر می‌دهد.

بازتاب

کاهش ارزش ریال عربستان

در برابر دلار

اقدام عربستان در قطع روابط با ایران و افزایش نگرانی‌ها درباره اینکه دلاری که عربستان تأمین می‌کند ممکن است گران‌تر شود، موجب شد روز گذشته ارزش ریال عربستان در برابر دلار آمریکا کاهش یابد. به دنبال بالاگرفتن تنش‌های سیاسی بین تهران و ریاض و افزایش نگرانی‌ها درباره اینکه دلاری که عربستان تأمین می‌کند ممکن است گران‌تر شود، ارزش ریال عربستان در برابر دلار آمریکا کاهش یافت. به گزارش تسنیم، ارزش دلار در برابر ریال عربستان از نزدیکی ۴۲۵ واحد در پنجشنبه گذشته به ۶۸۰ واحد در روز گذشته رسید که بالاترین رقم در ۱۶ سال گذشته بود. در چند ماه گذشته، نگرانی‌ها از اینکه کسری بودجه قابل توجه عربستان در نتیجه افت قیمت نفت ممکن است موجب برداشته شدن نسبت ثابت بین ریال عربستان و دلار آمریکا شود موجب شده ارزش ریال سعودی به پایین‌ترین رقم از سال ۱۹۹۹ تاکنون برسد. روابط ایران و عربستان سال‌هاست تنش آلود است و قطع روابط مستقیم ۲ کشور عملاً تأثیر چندانی بر روابط اقتصادی ۲ کشور که در سطح حداقلی قرار دارد، نخواهد گذاشت.

شاخص بورس‌های عربی افتاد

شاخص بورس‌های دویی و قطر در پی قطع روابط دیپلماتیک عربستان با ایران به ترتیب با افت ۱/۳ درصدی و ۱/۲ درصدی روبه‌رو شد. به گزارش تسنیم، به دنبال افزایش تنش‌های ژئوپلیتیک به دنبال قطع روابط دیپلماتیک ایران و عربستان و همچنین افت شدید شاخص‌ها در بورس‌های آسیایی، بازارهای بورس در امارات و قطر در ساعات اولیه معاملات دیروز افت داشتند. شاخص اس‌اس‌ای‌ی مربوط به سهام‌های آسیا-اقیانوسیه به جز ژاپن در واکنش به آمارهای ضعیف تولید چین و تصمیم بانک مرکزی این کشور در تثبیت ارزش یوان در سطح پایین‌ترین رقم ۴ سال و نیم گذشته شاهد کاهش ۲/۵ درصدی بود. ارزش شاخص دویی در ۷۰ دقیقه نخست معاملات دیروز ۱/۳ درصد افت داشت و ۹ مورد از ۱۰ سهمی که بیشترین مبادله را در این بازار داشتند شاهد افت بود. شاخص سهام عمار پراپرتیز، متعلق به بخش املاک نیز ۱/۸ درصد افت داشت. همچنین شاخص سهام ایر عربیا شاهد کاهش ۱/۵ درصدی بود. شاخص سهام ابوظبی نیز ۰/۳ درصدی افت داشت و سهام‌های املاک نیز شاهد کاهش روبه‌رو شدند. بورس قطر نیز شاد افت ۱/۲ درصدی بود. شرکت امال کو گروه هلدینگ ازندن با ۶/۴ و ۲/۴ درصد افت، بیشترین کاهش‌ها را در این بازار داشتند.